Weichbild magdeburski w układzie śląsko-małopolskim.

Tekst oficjalny

Commune incliti Poloniae Regni privilegium constitutionum et indultuum publicitus decretorum approbatorumque, ed. Ioannes Lascius, Cracoviae 1506, k. 176–197

Odczyt: Maciej Mikuła

W edycji poprawiono bez zaznaczania oczwiste omyłki typograficzne n/u/v, np. sive w miejsce nietrafnie widniejącego w starodruku sine. Pozostawiona została pisownia ammitto, cittatio.

[k. 176]

Prologus in ius Maÿdeburgense.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Hoc opus locatum est supra firmum fundamentum, de quo dicit Apostolus: fundamentum nemo aliud ponere potest, preter id, quod positum est, quod est Christus. Ubi enim Christus fundamentum non est, ibi nullius boni operis potest superesse edificium. Ad invocationem *[a]* summe et individue Trinitatis, exemplum laudabile me compellit et ratio violenta, quia quod a maioribus factum esse dinoscitur, id a minoribus quoque observari debeat. Mos quippe retinendus est fidelissime vetustatis, licet enim non exemplis, sed legibus est iudicandum, verumtamen exemplum aliquis potest sequi maxime, ubi recte factum aliquod intuetur. Ad probandum, sed quod in quolibet principio a gloria Trinitatis debeat auxilium peti, sola ratio sufficere potest, cuiuslibet enim rei potissima pars est principium, et ex iis, que inordinate inchoata sunt, non potest aliquid ordinate agi. Per se patet, qualiter bene et laudabiliter omnia geruntur, si principium fuerit decens et amabile Deo, nam vix bono peragantur exitu, que malo inchoata sunt initio. Quibus omnibus luce clarius appareat, qui *[s]* finis laudabilis a bono dependet principio et tamquam suo maiori subiacet. In quo quidem principio cautius est agendum. Cum enim incepio omnium est gravissima, ne is, qui se putat stare, in foribus delinquat, ad causam causarum, Tu, pro auxilio recurrat, necesse est. Ipsa nanque benedicta Trinitas est, in cuius nomine et consilio omnis actus progreditur. Sic enim ad omnipotentis Dei presidium debemus oculos erigere, ut non in armis sciencie vel eloquentie iaculis confidamus, sed omnem spem et omne propositum erigamus ad providentiam Trinitatis, ipsa enim laborantibus aurem apperit et inclinat, propter quod nos sermo propheticus exhortatur: Apprehendite disciplinam et sapientiam, nequando irascatur Dominus et pereatis de via iusta *[Ps 2,12]*. Felix exhortacio, dulce consilium. Qui enim apprehendit Christum, ut verum fatear, apprehendit summum bonum. Ipse enim est sapiencia, iusticia, veritas, fortitudo, sanctitas. Et qui ignorat sapienciam et Scripturas, Christum ignorare, scripture testimonio, prohibetur. Christus etenim Dei virtus est sapiencia. Ignorantia autem Scripturarum ignorantia est Christi. Iuxta apostolicum: apprehendite siquidem sapientiam, que insipientiam procul pellit, egressus enim unius, alterius operatur ingressum. Cum renunciatur improbitas,